החקיקה השיפוטית בחוק יחסי ממון – הדיון הנורמטיבי
1. החקיקה השיפוטית בנוגע להסכמי ממון כחלק ממגמה מערכתית במשפט הישראלי
2. הדין הראוי בנוגע להוראת סעיף 5(א)(3) לחוק יחסי ממון
3. הפרשנות הראויה לאור הצורך להגן על צד שלישי ועל ודאות הקניין
4. חקיקה שיפוטית בדיני המשפחה – זהירות יתרה

סיכום

מבוא

חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973 (להלן: חוק יחסי ממון או החוק), נולד על רקע כפול: האחד, אשר בבואתו היא הפרק הראשון לחוק, הוא הבנת המחוקק כי לנוכח היחסים המיוחדים והעדינים הקיימים בין בני-זוג נשואים אין ליתן תוקף להסכם ביניהם אלא אם כן השתכנעה ערכאה שיפוטית שההסכם נעשה מתוך רצון חופשי (להלן: ההסדר ההסכמי); והאחר, אשר בבואתו

לחולקים עליהם ראו אוריאל רוזן-צבי יחסי ממון בין בני זוג 286 (התשמ"ב); מנשה שאוה הדין האישי בישראל 215 (מהדורה שלישית, התשנ"ב); בנציון שרשבסקי דיני משפחה 166-167 (התשנ"ג). מחלוקת זו התגלעה בין שופטי בית-המשפט העליון בע"א 1915/91 יעקובי נ' יעקובי, פ"ד מט(3) 529 (1995).

2 ראו הצעת חוק יחסי ממון בין בני-זוג, התשכ"ט-1969, ה"ח 333 (להלן: הצעת החוק). כן ראו, בהרחבה, דוד מינץ "השותפות הנישואית והערבות ההדדית בין בני זוג בפשיטת רגל – עיון מחודש" דין ודברים ט 105 (2015).

שביסוד החוק הן בפרק ההסדר ההסכמי והן בפרק ההסדר הסטטוטורי.

ההתייחסות באה רק בתקנות שהותקנו סמוך לחקיקת החוק, ואשר בוטלו זה כבר. ראו להלן ה"ש 25 והטקסט שליטה.

11 בנוסחה המקורי של הצעת החוק נאמרו דברים דומים מאוד, שלפיהם ההסכם טעון אישור של בית-משפט, "שייווכח אם נעשה בהסכמה חפשית של בני הזוג ובהבנת תוצאותיו".

12 למעט ס' 8 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, וכן ס' 5 לחוק המתנה, התשכ"ח-1968.

ללא לחץ, וששני הצדדים הבינו בדיוק במה המדובר ומהן התוצאות האפשריות של חתימתם על אותו הסכם.¹³

הדרישה לאישורו של בית-המשפט כתנאי לתוקף ההסכם באה להבטיח הסכמה מודעת. ביסודה של ההוראה ניצבת ההבנה כי בעת עריכתו של הסכם ממון בני-הזוג עשויים להיות נתונים בלחצים רגשיים.

ראו גם ע"א 490/77 נציה נ' נציה, פ"ד לב(2) 624, 621 (1978); בע"מ 7734/08 פלוני נ' פלונית, פס' טו (פורסם בנבו 27.4.2010) ועוד.

14 ע"א 1629-11 יצחקי נ' וכטר, פס' 4 לפסק-דינה של השופטת ברק-ארז (פורסם בנבו, 4.11.2012).

15 לעניין זה ראו גם את דבריו של ממלא-מקום הנשיא שמגר בעניין מונק, לעיל ה"ש 13, בעמ' 429.

16 לפי ס' 22 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965.

17 הסדר זה מזכיר את מעמד הקידושים הדתי. במקור די היה באמירה פשוטה של איש לאישה בדבר רצונו לקדשה ובמעמד שני עדים, כדי שזו תיחשב מקודשת לו, כך שאם ירצו חלילה להיפרד, יהיה צורך בגט. טקס זה הוביל לפרצות ולתקלות, בדמות קידושי סתר, קידושי חטיפה, קידושי תרמית וקידושי שחוק והיתול. הללו התאפשרו מהסיבות הבאות: (א) הצורה הפרטית הקלה (בעל-פה) של האירוסים הנעשים על-דרך הקניין של קידושי כסף; (ב) העובדה שמחמת חומר איסור הערווה הרבו החכמים לחשוש לקידושי ספק, אפילו אם העובדות

תכלית נוספת של החקיקה היא הגנה על ההסכם עצמו. דרישת האישור תורמת ליציבותן של התקשרויות בין בני-זוג שנעשו כהלכה. יקשה לבטל הסכם שאושר בבית-המשפט בעילות הביטול המוכרות בחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973.¹⁸ כך, למשל, בפרשת זמר מסביר בית-המשפט כי גם בני-זוג שאינם נשואים ואינם מחויבים לבקש אישור יעדיפו לבוא לפני שופט, מכיוון שהדבר עשוי לתרום לכוחו המחייב של ההסכם, לצמצם את היכולת לבטלו בשל פגמים בכריתתו, ולהפחית את הסיכון שאחד הצדדים יקופח.

כן ראו תמ"ש (משפחה י-ם) 10-08-21520 א. ח. נ' ס. ח., פ"ס 14 לפסק-הדין (פורסם בנבו, 23.8.2011), שלפיו יש לא מעט הסכמים כלכליים בין בני-זוג אשר אינם הסכמי ממון: "אם נסכם את הדברים, הרי שהעובדה שהסכם כלכלי בין בני זוג לא אושר בערכאה המוסמכת, לא מאיינת בהכרח את תוקפו". בטרם נחקק חוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995 (להלן: חוק בית-המשפט לענייני משפחה), אף לא היה אפשר לבקש מבית-המשפט לאשרם. ראו, למשל, עניין כהן, להלן ה"ש 26, בעמ' 683. לעומת זאת, ס' 3(ג) לחוק בית-המשפט לענייני משפחה מסמיך את בית-המשפט לאשר כל הסכם הנוגע בבני המשפחה.

האישור וכן את העובדה כי ניתנו לצדדים ההסברים הנאותים וכי לדעת בית המשפט נעשה ההסכם בהסכמה חפשית; עותק אחד של ההסכם יימסר לכל אחד מבני הזוג";²⁶ ותקנה 4 קבעה כי "הוראות תקנות 1 עד 3 יחולו, בשינויים המחוייבים, על כל שינוי בהסכם" (להלן: ארבע התקנות).²⁷

25 תקנות סדרי דין (אישור הסכם ממון בין בני זוג), התשל"ד-1973, ק"ת 210.
26 ובפסיקה שניתנה סמוך להתקנתן של התקנות אנו מוצאים התייחסות רחבה ורצינית אליהן. כך, למשל, בע"א 640/82 כהן נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד לט(1) 673, 685 (1985) מתייחסת המשנה לנשיא בן-פורת להצעה לרשום תוספת בכל אישור של הסכם ממון שתבהיר כי האישור תקף "רק אם אכן ימצא, כי המערערים נשואים לצורך החוק".

כך שלמעשה לא סוף דבר שבוטלו ארבע התקנות, אלא שבמקומן באה תקנה כללית המתייחסת להסכמים כלליים יותר, כך שדרישותיו של חוק יחסי ממון נותרו ללא גיבוי ספציפי של מחוקק-המשנה, ובוודאי ללא הרחבה והעמקה שלהן.

28 ראו תקנות סדרי דין (אישור הסכם ממון בין בני זוג) (ביטול), התשנ"ז-1996, ק"ת 140.

29 תקנות סדר הדין האזרחי (תיקון), התשנ"ז-1996, ק"ת 136, 137.

כרסום נוסף בדרישות המחוקק הראשי חל לאחרונה בשני תיקונים נוספים של תקנות סדר הדין האזרחי. בשנת תש"ע ויתר מתקין התקנות אף על נוכחותם של שני בני-הזוג לפני השופט אם נבצר מבעל-דין להתייצב במקרה של אישור לפי חוק בית-המשפט לענייני משפחה.³⁰ התיקון השני באותה שנה השמיט את דרישת

בעיניי ביטוי זה מחליש את כוונותיהם הקמאיות של המחוקק ומחוקק-המשנה, והוא אכן מתיישב עם העדר הדרישה לאימות ההבנה של משמעות ההסכם ותוצאותיו. בדברי ההצעה קיימת משוואה: ככל שהאישור הוא עניין פורמלי בלבד, אין עוד צורך לעמוד על הדרישה לאימות ההבנה של משמעות ההסכם ותוצאותיו. לא ניתן כל הסבר אחר מדוע הושמטה דרישה זו.

30 תקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 3), התש"ע-2010, ק"ת 964.

31 תקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 5), התש"ע-2010, ק"ת 1458: "זולת לגבי בירור לפי סעיף 2(ב) לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973, שעריכתו באמצעות בא כוח או בדרך אחרת תיעשה מטעמים מיוחדים שיירשמו." דרך אגב, שילוב תיקון זה בתקנה 258כז מלמד אולי כי הרישא של התקנה מתייחס גם לאישור הסכם לפי חוק יחסי ממון, ולא רק לאישור הסכם לפי חוק בית-המשפט לענייני משפחה.

32 הצעת חוק יחסי ממון בין בני זוג (תיקון מס' 2) (אימות בידי נוטריון), התשנ"ד-1994, ה"ח 212.

33 שם, בעמ' 212.

אולם, באופן מפתיע, לשון התיקון הסופי כללה בכל-זאת את הדרישות הבסיסיות האמורות בסעיפים 1 ו-2 לחוק. בתיקון מס' 2 לחוק יחסי ממון הוסף סעיף 2(ג) לחוק, המאפשר לאשר באמצעות נוטריון הסכם ממון שנכרת לפני הנישואים.

התנאים הנדרשים לתוקפו של הסכם ממון – מגמת הנסיגה בחקיקה השיפוטית כאמור, גם בפסיקה אפשר לזהות אותו תהליך של מתח ונסיגה מדרישותיהם הקמאיות של המחוקק ומחוקק-המשנה. בתחילת הדרך, סמוך לאחר חקיקת החוק, הרחיבה הפסיקה את דרישות המחוקק ואף דקדקה בהן. כך, למשל, בעניין נציה, שנפסק סמוך לאחר לידתו של החוק, נתן נשיא בית-המשפט המחוזי תוקף

34 חוק יחסי ממון בין בני זוג (תיקון מס' 2), התשנ"ה-1995, ס"ח 136.

של פסק-דין להסכם שהוגש לפניו. בהחלטה מאוחרת קבע אותו נשיא כי הוא לא נתן את דעתו לחוק יחסי ממון כאשר אישר את ההסכם, וכי הוא גם לא התבקש לעשות כן. בעקבות זאת קבע בית-המשפט שלערעור, בית-המשפט העליון, כי מתן תוקף של פסק-דין אינו יכול להחליף אישור לפי חוק יחסי ממון.

בני-הזוג נישאו בשנת 1976. לאחר שלוש שנים, בעקבות שיפוצים, הם סיכמו בכתב – אך ללא אישור בית-המשפט – כי הבעל יעביר מחצית מזכויות הדירה שלו לאישה. תוך כדי העברת הזכויות התחרט הבעל. האישה ביקשה מהמחוזי לאכוף את ההסכם. המחוזי דחה את הבקשה, שכן לא

42 אכן, בתקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 3), התשנ"ה-1995, ק"ת 1946, הותקן חלק ג לתקנות סדר הדין האזרחי – "תובענות בענייני משפחה".

43 ראו משרד המשפטים דין וחשבון הוועדה לבחינת יישום דיני המשפחה 18–19 (1986), וכן את דברי המבוא להצעת חוק לתיקון דיני המשפחה (ריכוז סמכויות השיפוט), התשנ"ה-1994, ה"ח 152. הדברים צוטטו בפסקי-דין לא-מעטים, שאחד הבולטים מביניהם הוא רע"א 99/6558 חבס נ' חבס, פ"ד נד(4) 337, 342 (2000).

היה אישור להסכם וכעת אין הסכמה. האישה ערערה וטענה כי אין מדובר בהסכם ממון, אלא במתנה. בית-המשפט קובע כך:

כך רואה זאת גם המחוקק בקליפורניה, בקובעו בחקיקה עצמה כי "Sound public policy further favors the reduction of the adversarial nature of marital dissolution and the attendant costs by fostering full disclosure and cooperative discovery" (CAL. FAM. CODE §2100(b) (Deering 2012)).

122 ראו דן ארבל ויהושע גייפמן "חוק בית-המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995" הפרקליט מג 431, 438 (1997). כן ראו Langbein, לעיל ה"ש 111, בעמ' 830, הכותב: "The very concepts of 'plaintiff's case' and 'defendant's case' are unknown. In our system those concepts function as traffic rules for the partisan presentation of evidence to a passive and ignorant trier.

כמו-כן, חלוקת הרכוש כוללת כיום, לא כמו בעבר, את המוניטין האישי של בן-הזוג, ומנסה להעריך את תרומתו של בן-הזוג האחד לכּושר השתכרותו של האחר.¹²⁵ מורכבויות אלה הטרידו פחות בעבר, אך המגמה כיום היא יתר התערבות בנושאים אלה. הראיה הטובה ביותר לכך היא החוק לחלוקת חיסכון פנסיוני בין בני זוג שנפרדו, התשע"ד-2014, שנחקק אך לאחורונה. תהליך זה מחייב יתר התערבות ויתר פיקוח של בית-המשפט בשלבי עריכת ההסכם, בניגוד מוחלט למגמת הנסיגה של הפסיקה בשלבי עריכת ההסכם ועודף שיקול-הדעת בשלב הסכסוך.

אני ער לטענת-הנגד שלפיה עודף התערבות בשלבי החתימה על ההסכם, עוד בטרם פרץ סכסוך, עלול להכביד עוד יותר את העומס הקיים ממילא בבתי-המשפט.